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АНОТАЦІЯ

Тищик В. Б. «Програмність в українській баянній музиці (1960-

2010 роки)». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво. –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Харків, 2021.

Синтез мистецтв – наскрізна тема композиторської творчості

європейської традиції. Вважається, що музика за допомогою звукових образів

здатна розкривати внутрішній психологічний стан людини. Втім слухачі

знають, що при безпосередньому спілкуванні (сприйманні) музичний твір,

написаний композитором, а згодом інтерпретований виконавцем, не обмежений

лише психологічним змісту. Звуковий образ здатен вмістить в себе і картини

зовнішнього (об’єктивно-реального) світу, про що свідчать численні програмні

назви, що містять автори на титулах своїх партитур. Разом з емоційно-

насиченою інформацію у свідомості слухача відбувається інтелектуальне,

асоціативне, просторово-зорове розуміння того, що звучить.

У загально-естетичному сенсі проблему програмної музики поставлено

досить давно. Але й досі визначення термінів програмна музика і програмність

дослідниками трактуються по-різному. Серед ознак програмності автори

називають сюжетність, картинність, звуконаслідування, вирізняючи

узагальнено-сюжетний, узагальнено-емоційний та послідовно-сюжетний типи

програмності. В цілому вчені посилаються також на наявність жанрової,

стильової програмності, додаткової позамузичної конкретизації, часто

вербальної (посилання на певну тему, літературний сюжет, картину, інші

мистецькі впливи, які композитор хотів втілити в музиці).

Варто виокремити в програмній музиці особливу якість її інтонаційного

буття: з одного боку, в ній закладено установку слухача на конкретизацію

змісту музики, унаочнення реальних явищ навколишньої реальності, втілених

іманентно-музичними засобами; з іншого – об’єктивізація зовнішнього світу
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очевидно прив’язана до внутрішньої мотивації програмного задуму

композитора, його досвіду спілкування з іншими мистецькими сферами буття,

його особистісними зацікавленостями і обставинами життєтворчості

(любов, сім’я, стан здоров’я, подорожі тощо). Наслідком взаємодії зовнішніх

та внутрішніх чинників програмного смислотворення в музиці стають

підвищений рівень семантизації музичної мови та встановлення механізмів

асоціативного мислення/сприйняття.

Таким чином, проблема програмності «переміщується» в іншу

музикологічну площину – музичну психосемантику. В перше десятиліття ХХІ

століття проблема програмності розглядалась музикознавцями менш активно.

Втім слід відзначити тісний зв’язок цієї категорії пізнання з музичною

семантикою. І дійсно, явище музичної програмності пов’язане із специфікою

музичного змісту (семантикою), оскільки вона не здатна досягнути

предметного відображеня будь-якого звукообразу. Конкретизації музичного

змісту слугує національна мова, література та поезія. Таку ж саме функцію

виконує і програмна назва твору, право на яку має кожен митець.

Тож у баянній музиці проекції програмності допомагають осягнути

царину музичної семантики, яка постійно збагачується й розкриває жанрові та

стильові обрії академічної народно-інструментальної творчості ХХ–ХХІ

століть. Цим пояснюються причини актуальності теми дисертаційного

дослідження.

Об’єкт дослідження – новітня музика для баяна в творчості українських

композиторів; його предмет – проекції програмності у творах композиторів-

баяністів як увиразнення стильових пошуків звукового образу інструменту.

Мета дослідження – обґрунтувати роль програмності як парадигми

смислотворення в музиці на матеріалі творчості композиторів-баяністів

новітнього етапу творчої практики України (1960 – 2010 роки).

Наукові завдання обумовили структуру роботи. Розділ 1. «Програмність

як явище в музично-інструментальному мистецтві: когнітивний підхід»

присвячений історіографії вивчення питань програмності в інструментальній
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музиці складається з 4 підрозділів. Систематизовано наукові джерела

та підходи щодо програмності як умови об’єктивації музичного

смислотворення в композиторській творчості західноєвропейського мистецтва

Нового часу, де на основі вивчення дефініцій попередніх дослідників

у пропонованій дисертації надано своє визначення програмності.

Визначено перспективи музичної семантики, які проглядаються в розкритті

різних областей теоретичного та історичного музикознавства в аспекті

категоріального синтезу та інтеграції. Розглядаються перспективи музичної

семантики в аспекті категоріального синтезу різних напрямів музикознавства,

а саме: семантика музичної мови; семантика тембрових значень музичних

інструментів; семантика музичних жанрів (жанровості) і стилів

(композиторського, історичного); семантика виконавського процесу.

Виявлено історико-культурний, виконавсько-педагогічний і жанрово-

стильовий аспекти становлення баянного мистецтва для дітей, що відбувалися

завдяки розвитку спеціальної музичної освіти в Україні у 50-60 роки

ХХ минулого століття. Надана періодизація української баянного мистецтва

для дітей узагальнила загальні закономірності і дала можливість більш

детально вивчати внутрішні процеси становлення та розвитку баянного

мистецтва для дітей в Україні.

Розділ 2. «Проекції програмності в баянній музиці другої половини ХХ –

ХХІ століть» розкриває шляхи застосування принципу програмності

в соціокультурному контексті різних періодів еволюції баянного мистецтва

в Україні. Підрозділ 2.1. «В. Власов. Концертний триптих для баяна «Страшний

суд» (за мотивами картини І. Босха): до питання про музичну реінтерпретацію»

композитор знайомить слухача з загально-сюжетною програмністю,

яка пов’язана з втіленням не тільки символічного ряду першоджерела,

але й ставлення – емоційно-образної реакції – до сюжету нашого сучасника

(враховуючи застосування композитором жанрового моделювання,

звуконаслідування тощо).
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У підрозділі 2.2 програмний задум «Другого концерту для баяна

з оркестром» А. Гайденка полягає у розкритті сучасним митцем філософії

пантеїзму («природа є первісною; людина – лише її частка»). І в цьому сенсі

авторська концепція твору є зразком оспівування національної ідеї як краси

рідної землі, її історії та традицій, що живлять музику архаїчним колоритом,

закликають до збереження культурно-історичної пам’яті. Підрозділ 2.3.

«В. Зубицький Соната № 2 для баяна «Слов’янська» виявляє узагальнений тип

програмності типовий для романтичної доби української академічної музики

(від творів М. Лисенка до симфонії Б.Лятошинського). Авторська концепція

твору обумовлена традицією І. Стравінського до переосмислення

прафольклорних сюжетів, творення особистісного асоціативного світу,

пов’язаного з історико-культурним минулим різних слов’янських народів.

Контрастно-складова форма не типова для сонатного жанру, пронизана

наскрізним токатним рухом, який чергується з калейдоскопом різнобічних

контрастних тем. Образ звучного інструменту в цьому творі надовго став

уособленням нового багатотембрового баяну. У підрозділі 2.4 «А. Сташевський

“Давньокиївські фрески” сюїта-зошит для баяна» пропонується аналіз

оригінального твору відомого українського композитора-баяніста, в якому

виявлено творчу реалізацію різних типів програмності, її історичні, музично-

ігрові та картинно-побутові проекції. Здійснені композитором за допомогою

інтонаційно-тематичних, ладо-гармонічних, фактурно-тембрових та

композиційно-драматургічних засобів образи стародавньої історії Києва

розкривають цікаву авторську концепцію осучаснення Минулого. У підрозділі

2.5 «І. Єргієв. Цикл «“Остров счастья”, “Postludium” (“Исповедь”), “Актриса”»

розглянуто приклади оригінального втілення програмного задуму в творчості

відомого українського артиста-баяніста. Так, звернення до східної образності в

ор. 1 №4 свідчить про наявність семантичної лінії музичного орієнталізму, що

зумовлює особливості композиційно-драматургічної організації цього твору.

Твір не є ілюстрацією певної сюжетної фабули; скоріше, виявленням

індивідуального бачення «звукового образу» баяну в сучасному світу, який
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репрезентовано в оновленому вигляді (за авторським визначенням, modern

button accordion). Програма твору є узагальненою й концентровано

представлена в самій назві.

ОСНОВНІ ПОЛОЖЕННЯ ДИСЕРТАЦІЇ ВИКЛАДЕНО

В СПЕЦІАЛІЗОВАНИХ ВИДАННЯХ, ЗАТВЕРДЖЕНИХ МОН УКРАЇНИ,

ТРИ З ЯКИХ ІНДЕКСУЮТЬСЯ У МІЖНАРОДНИХ

НАУКОМЕТРИЧНИХ БАЗАХ

1. Тищик В. Розвиток баянного мистецтва для дітей в Україні: історичні

передумови та сучасні тенденції. Вісник Харківської академії дизайну та

мистецтв : зб. наук. пр. / за ред. Даниленка В. Я. Харків : ХДАДМ, 2017. № 4.

С. 131–135.

2. Тищик В. Формування системи професійних навичок баяніста (на

прикладі «Альбому для дітей та юнацтва» В. Власова) Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти. Когнітивне

музикознавство : зб. наук. ст. / ХНУМ імені І. П. Котляревського. Харків, 2018.

Вип. 49. С. 172 – 187.

3. Тищик В. Концертний триптих для баяна В. Власова за мотивами

картини І. Босха «Страшний суд»: до питання про музичну реінтерпретацію.

Вісник Харківської академії дизайну та мистецтв : зб. наук. пр. / за ред.

Даниленка В. Я. Харків: ХДАДМ, 2019. Вип. 4. С. 88 – 95.

4. Тищик В. Проекцї програмності у «Давньокиївських фресках»

А. Сташевського для баяна. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти. Когнітивне музикознавство : зб. наук. ст. / ХНУМ

імені І. П. Котляревського. Харків, 2019. Вип. 55. С. 33 – 49.

5. Тищик В. Другий концерт для баяна з оркестром А. Гайденка:

авторська концепція в аспекті виконавської реалізації. Традиції та новації у

вищій архітектурно- художній освіті :: зб. наук. пр. / за ред. Даниленка В. Я.

Харків : ХДАДМ, 2020. Вип. 2. С. 118-122.
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ANNOTATION

Tyshchyk V. B. Programming in button accordion music of Ukraine (in the

1960s-the 2010s). – Qualifying scientific work as a manuscript.

The thesis for acquiring a scientific degree of the Candidate of Art Criticism

(PhD) on specialty 17.00.03 – “Musical Art”. Kharkiv І. P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv,

2021.

Synthesis of arts is a cross-cutting topic of the compositional work of the

European tradition. Music is believed to reveal an inner psychological state of a

person with sound images. However, listeners know that in direct communication

(perception), a piece of music written by a composer and later interpreted by a

performer is not limited to psychological content. A sound image is able to contain

pictures of the external (objective-real) world, as proven with numerous program

names that the authors include on score titles. Along with the emotionally rich

information, listeners gain an intellectual, associative, spatial and visual

understanding of sounding music.

In the general aesthetic sense, the issue of program music has been around for a

long time. However, there are various definitions of the terms program music and

programming. There is narrative structure, image relation, sound imitation, while

distinguishing generalized-narrative, generalized-emotional and sequential-narrative

types of programming. In general, scholars also add genre and stylistic programming,

additional non-musical concretization, often verbal one (references to a particular

topic, literary plot, picture, other artistic influences that a composer wanted to

embody in music).

Thus, the issue of programming "moves" to another musicological area-

musical psychosemantics. In the first decade of the 21st century, the issue of

programming was studied less actively by musicologists. However, it should be noted

that this category of cognition is closely related to musical semantics. Indeed, the

phenomenon of musical programming is related to the specifics of musical content

(semantics), because it is not able to achieve objective reflection of any sound image.
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Therefore, in button accordion music, programming projections help to

comprehend the realm of musical semantics, which is constantly enriched and reveals

genre and stylistic horizons of academic folk instrumental art of the 20th-21st

centuries. The scientific tasks determined the structure of the thesis.

Section 1 "Programming as a phenomenon in music-instrumental art: a

cognitive approach" deals with historiography of studying programming in

instrumental music and consists of 4 subsections. Scientific references and

approaches to programming as a condition of objectifying musical meaning in

composition of Western European art of modern times are systematized, where the

author gives the definition of programming based on previous studies. The prospects

of musical semantics are determined, which are evident in different areas of

theoretical and historical musicology in terms of categorical synthesis and

integration. The prospects of musical semantics are considered in the aspect of

categorical synthesis of various directions in musicology, namely: semantics of

music; semantics of timbre values of musical instruments; semantics of musical

genres and styles (compositional, historical); performing semantics.

The historical-cultural, performing-pedagogical and genre-style aspects of

forming button accordion art for children are revealed, which originated from the

development of special music education in Ukraine in the 1950-1960s. The

developed periodization of Ukrainian accordion art for children generalized the

general patterns and made it possible, in more detail, to study the internal processes

of formation and development of accordion art for children in Ukraine.

Section 2. "Projections of programming in button accordion music in the

20th-21st centuries" deals with the ways of applying the principle of programming

in the socio-cultural context of different periods of button accordion music evolution

in Ukraine. Subsection 2.1. "V. Vlasov. Concert triptych for button accordion

"The Last Judgment" (based on the painting by I. Bosch): on the issue of musical

reinterpretation" the composer introduces listeners to the general narrative

programming, which is associated with the embodiment of not only a symbolic

number of references, but also attitude - emotional figurative reaction - to
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contemporary narratives (the composer applies genre modeling, sound imitation,

etc.). In subsection 2.2 the programming idea of "Concerto No. 2 for button

accordion and orchestra" by A. Haydenko is to reveal pantheism philosophy by a

modern creator ("nature is origin; a human being is only its part"). And in this sense,

the author's concept of the work is a model of glorifying the national idea as the

beauty of the native land, its history and traditions, which nourish music with archaic

coloring and call for preserving cultural and historical memory. Subsection 2.3.

"V. Zubytsky. Sonata No.2 for button accordion "Slovyanska" reveals a generalized

type of programming typical of the romantic era of Ukrainian academic music (from

the works by M. Lysenko to the symphony by B. Lyatoshynsky). The author concept

of the work is conditioned by the tradition of I. Stravinsky to rethink pro-folklore

plots, to create a personal associative world connected with the historical and cultural


[…]


(органа). Імпульсом для створення цього опусу стали враження від подорожі

автора на острів Слона (Ко Чанг, Таїланд). Звернення до східних тематики

та образності, по-перше, свідчить про наявність «живої» лінії музичного

орієнталізму в сучасній українській музиці, по-друге, зумовлює особливості

композиційно-драматургічної, тематичної, фактурної та тембрової організації

цього твору. В «Острові щастя» відсутня програма сюжетного (наративного)

типу, яка репрезентує певну послідовність подій. Програма в цьому творі

є узагальненою й концентровано представлена в самій назві. Твір у такому

випадку не є розгортанням-ілюстрацією певної сюжетної фабули,

а є виявленням авторського бачення заявленого в назві образу Сходу крізь

призму композиторського Я-мислення.

Спостереження щодо «Острова щастя» І. Єргієва дозволяють зробити такі

висновки: композитор звертається до східної тематики, що свідчить

про актуальність орієнтальної лінії в сучасній українській музиці; для втілення

заявленої в назві узагальненої програми композитор вдається до комплексу

виразних засобів – мелодійних, ритмічних, тонально-гармонійних, фактурних

та формотворчих. Однак величезну роль у реалізації образу Сходу відіграв

принцип повтору (остинато), втілений на різних масштабних рівнях та різними

засобами – від короткого мотиву до побудови цілого розділу та форми в цілому,

засобами мелодійної, ритмічної, фактурної, ладо-гармонійної повторюваності.

Твір ор.1, тв. № 2 має дві авторські назви «Postludium» та («Исповедь»),

які не є тотожними, а, скоріше, взаємодоповнювальними. Слід зауважити,

що в історії мистецтв Postludium і («Исповедь») мають свої типологічні ознаки,

що потрапляють в коло усталеної жанрові традиції. У невеликому за обсягом

творі І. Єргієва є риси як сповіді, так і постлюдії, що, як ми з’ясували, мають
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точки дотику та перетину. Твір побудований на «проговоренні» однієї думки

(теми), зібраної з типових ліричних мотивів та інтонацій: секундового

оспівування з довгим затриманням на опорних звуках, які утворюють невпинне

низпадання, злет на сексту вгору на більш високу точку, порівняно з початком,

із подальшим рухом униз, утримання ідеї пощаблевого плавного руху.

У ліричному ключі написаний і твір ор.1, тв. № 5, присвячений артистці,

має асоціативний шлейф і апелює до жанру портрету. Програмна назва

визначила загальну атмосферу твору, в якому подані різноманітні відтінки

ліричногоЯ героїні та ставлення автора музики до цієї особи – із тихим

смутком, схвильованого, світло-урочистого.

Таким чином, викладені в дисертації теоретичні засади програмності

в композиторсько-виконавській творчості для баяну в Україні означеного

періоду (1960-2010 рр.) надали можливість усвідомити її роль як концепту

сучасної баянології в парадигмі пізнання музичного смислу найновітньої

мистецької практики. Іншими словами, програмність як явище композиторсько-

виконавської творчості не втратила свого історичного значення

для композиторів та виконавців різних поколінь.

З точки зору наукового моделювання змісту музики програмність

та семантика співвідносяться як загальне та конкретне.
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Додаток А
Нотні приклади

Приклад № 1. В. Власов. «Концертний триптих» на тему картини І. Босха

«Страшний Суд» I частина «Рай» (1-8 тт.).

Приклад № 2. В. Власов. «Концертний триптих» на тему картини І. Босха

«Страшний Суд» II частина «Спокуса» (139-148 тт.) (експозиція).

Приклад № 3. В. Власов. «Концертний триптих» на тему картини І. Босха

«Страшний Суд» III частина «Пекло» (183-189 тт.).
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Приклад № 4. А. Гайденко. Другий концерт для баяна з оркестром

«З предковічних часів». Інтонаційна тема ліричної пісні (31-34 тт).

Приклад № 5. А. Гайденко. Другий концерт для баяна з оркестром

«З предковічних часів». Основна тема повільної частини Концерту (Lento)

(98 106 тт.).

Приклад № 6. А. Гайденко. Другий концерт для баяна з оркестром. Фінал

на основі народної пісні: «Ой чия ж то рута-мята» (162-170 тт.).

Приклад № 7. А. Сташевський «Давньокиївські фрески» для баяна
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I частина «Похмурий світанок»

Приклад № 8. А. Сташевський «Давньокиївські фрески» для баяна

II частина «Билина»

Приклад № 9. А. Сташевський «Давньокиївські фрески» для баяна

III частина «Набат. Дзвони Святої Софії»
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Приклад № 10. А. Сташевський «Давньокиївські фрески» для баяна IV

частина «Хороводи».

Приклад № 11. А. Сташевський «Давньокиївські фрески»

А. Сташевського для баяна V частина «У гаях та дібровах».

Приклад № 12. А. Сташевський. «Давньокиївські фрески» для баяна VI

частина «Награвання».
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Приклад № 13. А. Сташевський. «Давньокиївські фрески» для баяна VII

частина «Розваги скоморохів».

Приклад № 15. А. Сташевський. «Давньокиївські фрески» для баяна

VIII частина «Як на річці-Сольниці було».

Приклад № 15. А. Сташевський. «Давньокиївські фрески»

А. Сташевського для баяна IX частина «Во славу Русі Київської».
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Додаток Б

Фото-копія картини І. Босха триптих «Страшний суд»

Фото-копія картини І. Босха триптих «Сад земних насолод»
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Додаток В
Основні положення дисертації викладено в спеціалізованих виданнях,
затверджених МОН України, три з яких індексуються у міжнародних

наукометричних базах
1. Тищик В. Розвиток баянного мистецтва для дітей в Україні: історичні

передумови та сучасні тенденції. Вісник Харківської академії дизайну та

мистецтв : зб. наук. пр. / за ред. Даниленка В. Я. Харків : ХДАДМ, 2017. № 4.

С. 131–135. (спеціалізоване видання, затверджене МОН України, індексується

у міжнародних наукометричних базах).

2. Тищик В. Формування системи професійних навичок баяніста (на

прикладі «Альбому для дітей та юнацтва» В. Власова) Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти. Когнітивне

музикознавство : зб. наук. ст. / ХНУМ імені І. П. Котляревського. Харків, 2018.

Вип. 49. С. 172 – 187. (спеціалізоване видання, затверджене МОН України).

3. Тищик В. Концертний триптих для баяна В. Власова за мотивами

картини І. Босха «Страшний суд»: до питання про музичну реінтерпретацію.

Вісник Харківської академії дизайну та мистецтв : зб. наук. пр. / за ред.

Даниленка В. Я. Харків: ХДАДМ, 2019. Вип. 4. С. 88 – 95. (спеціалізоване

видання, затверджене МОН України, індексується у міжнародних

наукометричних базах).

4. Тищик В. Проекцї програмності у «Давньокиївських фресках»

А. Сташевського для баяна. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти. Когнітивне музикознавство : зб. наук. ст. / ХНУМ

імені І. П. Котляревського. Харків, 2019. Вип. 55. С. 33 – 49. (спеціалізоване

видання, затверджене МОН України).

5. Тищик В. Другий концерт для баяна з оркестром А. Гайденка:

авторська концепція в аспекті виконавської реалізації. Традиції та новації у

вищій архітектурно- художній освіті :: зб. наук. пр. / за ред. Даниленка В. Я.

Харків : ХДАДМ, 2020. Вип. 2. С. 118-122. (спеціалізоване видання,

затверджене МОН України, індексується у міжнародних наукометричних

базах).
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Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено:

1. Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми музичного

та театрального мистецтва». “Передумови становлення та розвиток баянного

мистецтва для дітей в Україні”. (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського

11 лютого 2016).

2. Міжнародна науково-практична конференція «Українське народно-

інструментальне виконавство: сучасність та перспективи». “Складові баянного

мистецтва для дітей (на матеріалі творчості композиторів України”. (м. Харків,

ХНУМ ім. І. П. Котляревського 03 грудня 2016).

3. Відкрита звітна наукова конференція «Актуальні проблеми музичного

та театрального мистецтва». “Дитяча баянна музика як сфера творчості та її

складові”. (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського 16 лютого 2017).

4. Наукова конференція «Музична і театральна освіта України:

європейський вектор розвитку». «“Альбом для дітей та юнацтва” В. Власова у

формуванні системи професійних навичок баяніста». (м. Харків, ХНУМ ім.

І. П. Котляревського 29-30 вересня 2017).

5. XIX Міжнародна науково-творча конференція студентів та аспірантів

«мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях молодих вчених».

«“Концертний триптих” для баяна В. Власова як твір за мотивами картини

І. Босха «Страшний Суд». (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського 22-23

березня 2019).

6. Шоста всеукраїнська мультидисциплінарна конференція

«Чорноморські наукові студії». “Виконавська реалізація композиторського

задуму другого концерту А. Гайденка для баяну з оркестром (“З предковічних

часів”). (м. Одеса, 16 травня 2020).

Праці які засвідчують апробацію матеріалів дисертації.

1. “Виконавська реалізація композиторського задуму Другого концерту

А. Гайденка для баяну з оркестром (“З предковічних часів”). Шоста

всеукраїнська мультидисциплінарна конференція «Чорноморські наукові

студії». Одеса. 2020. 284-286 с.
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