ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію
**Тищика Вадима Борисовича**
**«Програмність в українській баянній музиці**
**(1960 – 2010 роки)»**

на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Академічне баянне мистецтво сьогодення відрізняється не тільки остаточно визнаними видатними досягненнями у сферах виконавської майстерності найсучаснішого інтерпретативно-мисленневого й інструментально-технологічного рівня; оригінальними, написаними спеціально для баяна або за його участю творами, які охоплюють увесь спектр жанрово-стильової системи, мовно-композиторських засобів і технік композиції другої половини ХХ – ХХІ століть із залученням композиторських персоналій першого ряду (А. Нордхейма, М. Елегарда, О. Шмідта, К. Ольчака, Б. Преча, Ю. Такахаші, А. Пьяццолли, С. Губайдуліної, Е. Денісова, С. Берінського, Р. Калімуліна, українців – Є. Станковича, А. Загайкевич, І. та Ю. Шамо, В. Рунчака, В. Зубицького, К. Цепколенко, Ю. Гомельської, О. Щетинського, В. Польової, Св. Луньова та багатьох інших), а й надзвичайною активністю наукової (дисертаційної) думки, що останнім часом рухається від так званого «виконавського музикознавства» до музикознавства класичного, демонструючи глибокі узагальнення та висновки загальномузичного значення. До таких робіт відноситься й рецензоване дисертаційне дослідження В. Тищика, присвячене подальшому опрацюванню програмності в музиці у її теоретичному та практично-аналітичному (на прикладі баянної музики українських композиторів) аспектах.

Програмне начало в інструментальній музиці, породжене самою виконавсько-композиторською практикою ще на порозі автономізації музичного інструменталізму, паралельно з кристалізацією його чистої, абсолютної форми, для молодого (у порівнянні з іншими) баянного

академічного мистецтва стало важливою і неминучою сферою вираження та розвитку. Один з перших відомих нам таких незаписаних, усних ще творів початку ХХ століття на гармоніці – знаменитий «Полежаївський марш» петербурзького весільно-ресторанного гармоніста Васі Удалого (Василя Іванова), що у легко впізнаваних деталях зображав ловлю реального злодія Полежаєва зі звуковими ефектами метушливої погоні, свистками городових, гудками машин, нарешті – пострілом і загибеллю невдачливого злочинця – усі ці урбаністично-звукозображальні засоби органічно втілювалися у новому інструменті з доволі різким «металевим» тембром, широкими багатоголосними та артикуляційно-динамічними можливостями і перспективами подальшого конструктивного удосконалення. П'єса багато років користувалася величезною популярністю у слухачів різних соціальних прошарків Петербургу.

Культивування програмно-зображальних творів гарантувало вірний успіх у аудиторії (від ХVІ століття до сьогодні) через яскраву виразовість характерних п'єс. «Секрет» багато в чому таївся у синтетично-театралізованому принципі вираження з підключенням додаткових каналів сприйняття, але з ефектною концентрацією засобів буквально у руках (найчастіше) єдиного виконавця-соліста поза використання вербального або зорово-зображального компонента як такого, тобто кристалізувалося найтонше мистецтво музичної звукозображальності та вибудування на її основі музичної драматургії. Втім, для конкретизації уявно-зображальної та емоційно-психологічної низки вражень специфічний вербальний компонент був все ж таки необхідним. Мова йде про програмні назви, епіграфи, авторські коментарі тощо.

Новий виток синтезу мистецтв від 1960–1970-х років на фоні змінної естетичної ситуації в цілому не тільки актуалізує нові напрями та форми музичної програмності, а й співпадає з революційним ривком (паралельно з еволюційним шляхом «договорення традиції») у молодому баянному мистецтві, яке до цього часу отримало сучасну модель готово-виборного

багатотембрового баяну та вийшло на рубежі вищої професійної освіти і найпрестижніших виконавських конкурсів. Власне рецензована дисертація і розпочинає свій хронологічний відлік з вказаного часу. А кількісному переважанню програмних творів в баянній музиці у цілому (перед абсолютно-інструментальними) сприяли зазначені естетичні настанови, можливість врахування досвіду барокової та романтичної програмності інших інструментальних культур (певним чином, баянна музика уособила і його у «стретній» формі), а також, на погляд опонента, специфічна конкретика баянної металево-артикульованої тембральності й багатоголосся, іманентна зорово-наочна, театралізована розгорненість до слухача-глядача під час виконання.

Втім, подібна конкретизація виступає лише одним з боків інструментальної програмності у семантичному підході автора дисертації, що є суттєвим пріоритетом її концепції. Саме обґрунтування програмних настанов баянної музики «в парадигмі пізнання музичного смислу» (с. 160) виводить баянну програмність на рівень актуального процесу концептуалізації, дозволяючи баяну відкривати для композиторської думки нові обрії звукообразних пошуків, а виконавцям-баяністам – долучатися найскладніших параметрів виконавського концептуального мислення сучасності. Відтак баянна програмність виявляє свої типологічні ознаки від узагальнено-сюжетних, узагальнено-емоційних, послідовно-сюжетних форм до узагальнено-позасюжетних – т.з. жанрової та стильової програмності (аналіз якої автор продемонстрував у підрозділі 2.2.). Таким чином, традиційна додаткова позамузична конкретизація (вербальна, іншомистецька, тематична) збагачується чинниками специфічної музичної (і навіть, музично-інструментальної) виразовості, що утворює шляхи семантизації музично-мовних та інструментальних звукообразних засобів.

Дослідницька думка дисертанта у досягненні поставленої мети визначення програмності як «парадигми смислотворення в музиці» (с. 17 дисертації) послідовно розгортається від теоретичного аналізу явища й

поняття програмності в музиці, історичних підходів до нього, обґрунтування її семантико-семіотичних засад – до вибудування аналітичної моделі програмних творів та її апробації у баянній програмній музиці останнього півстоліття.

Відтак Розділ 1. «Програмність як явище в музично-інструментальному мистецтві: когнітивний підхід» складається з 4 підрозділів, присвячених систематизації наукових підходів та музикознавчих дефініцій щодо програмності як умови об'єктивації музичного смислотворення в композиторській творчості Нового часу з наданням в результаті власного визначення програмності (підрозділ 1.1.) та виявленням семантичних перспектив музикознавства у сферах музичної мови; тембродраматургії; жанровості, стильових підходів та виконавського мистецтва. В наступних двох підрозділах (1.3; 1.4.) слушно визначаються історико-культурний, виконавсько-педагогічний і жанрово-стильовий аспекти створення та функціонування баянного мистецтва для дітей, яке в баянній творчості органічно відтворює внутрішні процеси її становлення та розвитку.

Аналітичний другий розділ дисертації – «Проекції програмності в баянній музиці другої половини ХХ – ХХІ століть» – розкриває шляхи, методи й прийоми застосування принципу програмності в основних циклічних формах (концерт, соната; концертний триптих, сюїта-зошит тощо), докладаючи власну аналітичну модель, аргументовану у першому розділі роботи. У Концертному триптиху В. Власова «Страшний суд» (за мотивами картини І. Босха) – підрозділ 2.1. – виявляється явище музичної реінтерпретації через використання принципів загально-сюжетного типу програмності у філософському та емоційно-образному зв'язку минулого-теперішнього-майбутнього. Виражений вплив виконавської інтерпретації в аналізі Другого концерту для баяна з оркестром А. Гайденка (підрозділ 2.2.) відкриває поширення програмних ознак на сфери жанру та стилю, конкретизовані в спрямуванні композиторської думки на таїни «українського етносу, його міфології як складових сучасного буття культури» (с. 109

дисертації), що має до баяна, академізованого з фольклорних моделей як музично-інструментального відтворення «української картини світу», пряме відношення. Тут авторська програмність концептуалізується до ідеї оспівування краси рідної землі, родової пам'яті в її історії та традиціях, зокрема, й мелодійних, ладових – музичних. У Сонаті № 2 В. Зубицького – «Слов'янська» – яку переграли майже усі баяністи країни та, може, й світу, дисертант виявляє узагальнений тип програмності типовий для неоромантичних проявів української академічної музики: переосмислення прафольклорних сюжетів та музично-інтонаційних структур осучаснюється наскрізним токатним рухом, кіношною-калейдоскопічною монтажністю та програмною конкретизацією-уречевленістю органологічних та театралізовано-виконавських можливостей сучасного багатотембрового баяну. Сюїта-зошит А. Сташевського «Давньокиївські фрески» (підрозділ 2.4) пропонує накладання різних типів програмності, уособлюючи її історичні, музично-ігрові та картинно-побутові проекції в баянному викладенні. Історія Стародавнього Києва у сучасних мовно-композиторських вирішеннях демонструє авторську програмну концепцію поєднання минулого й майбутнього через сьогодення. Картинно-артистичний баянний цикл І. Єргієва (підрозділ 2.5.) презентує процес семантизації музичного орієнталізму, що організує композиційно-драматургічний та фактурно-тембровий склад твору. У програмній настанові п'єс концептуалізується саме баянне звучання, образ інструмента у його стрімко-«стретному» русі від не такого вже далекого минулого до актуальніших настанов сучасності.

Висновки роботи узагальнюють основні результати дослідження відповідно до поставлених завдань, підкреслюючи логічність та виваженість його методологічних засад.

Дисертаційний текст не викликає у опонента принципових зауважень. Хіба що, не зовсім логічним може здаватися розміщення аналітичного підрозділу 1.4. «Програмна складова дитячого репертуару: на прикладі «Альбому для дітей» В. Власова» у складі першого, теоретично-

концепційного розділу (а не у другому, разом з іншими аналітичними). Можливо, мало б сенс виділити розгляд програмних принципів у дитячому репертуарі в окремий розділ. Втім, загальна послідовність викладення матеріалу роботи вбачається логічною, послідовною і спрямованою до заключних узагальнень.

В дискусійній частині відгуку пропонуються деякі уточнення і запитання, які викликані, з одного боку, принциповою неможливістю охоплення усіх боків феномену програмності, навіть у локальній сфері баянного інструменталізму, з іншого – бажанням отримати коментар до проголошеного. Отже, запитання:

1) Баянна творчість досягла свого розквіту від 1960-70 років, зокрема, у період т.з. музичного постмодерну, коли на основі зміни естетичної парадигми актуалізувалися численні «нові» параметри музичного мистецтва («нова програмність», «новий звук», «нова духовність», «нова простота»). Яким чином вказані властивості співвідносяться з програмністю у сучасній баянній музиці?

2) Розгалужений склад видів і типів програмності в музиці дисертант конкретизує, у тому числі, у дитячому баянному репертуарі. Фундатор нового революційного напрямку розвитку баянної творчості щодо її мовно-композиторських, баянно-інструментальних та ідейно-музичних засад від 1960-х рр., Вл. Золотарьов, є автором шести Дитячих сюїт, які виконуються, у тому числі, у дорослих концертних програмах. Якими причинами, на Ваш погляд, викликана така ситуація концертного (а не навчального, або не тільки навчального) статусу даних програмних дитячих циклів?

3) В роботі досліджуються принципи функціонування програмності у циклічних формах різних типів, включаючи сюїтний, сонатний, інструментальний концерт та деякі специфічні (концертний триптих, сюїта-зошит). Яке місце, на думку дисертанта, обіймає жанр програмної мініатюри?

4) Чи розмірковував автор дисертації про вплив інструментально-органологічних властивостей баяна на шляхи та засоби розвитку

програмності в баянній музиці? Адже конкретна інструментальна специфіка завжди накладає свій відбиток на різні форми інструментального вираження, зокрема, останні десятиріччя демонструють актуалізацію такої специфіки, утворення специфічних звукообразних прийомів та засобів художнього втілення?

5) Чи можна виділити домінування певних тематичних напрямків програмних баянних творів останніх десятиріч (певні вічні теми, зображальні або сюжетні тенденції тощо)? Якщо так, то які б з них дисертант назвав би превалюючими?

Висловлені зауваження та поставлені запитання не впливають на високу оцінку дисертаційної роботи В. Тищика у цілому. Робота виявляє переконливість наукових позицій її автора як цілком самостійне дослідження, яке відзначається оригінальністю і новизною, а також розширює музикознавчий контекст у вивченні явища музичної програмності та семантичних засад музичної творчості. Дисертація має значну практичну й теоретичну цінність. Наукові публікації за темою дисертації та її автореферат в повному обсязі відтворюють основні положення роботи і не мають порушень академічної доброчесності. Отже, робота відповідає усім необхідним вимогам МОН України щодо робіт такого рівня, а її автор заслуговує присвоєння наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,
професор кафедри народних інструментів
Одеської національної музичної
академії імені А.В. Нежданової

А.Д. Черноіваненко